Serão aceitas subcontratação parciais para implementações ao objeto principal, desde que 
executada por empresa homologada pelo fabricante, que garanta manter as características 
principais do objeto sem alterar as garantias de fábrica. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)  
5.1. O valor total da contratação é de R$ 3.593.970,00 (três milhões, quinhentos e noventa e três 
mil, novecentos e setenta reais). 
5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou
uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 54.450.471,05

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$54.450.471,05 (cinquenta e quatro milhões e quatrocentos e 
cinquenta mil e quatrocentos e setenta e um reais e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 
acima.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no 
Orçamento Geral da União.

10.2.

[...]

nos aspectos relacionados à iluminação, sinalização e segurança (Código Brasileiro de 

Trânsito, seu Regulamento e Resoluções).  

3.8.2 Comunicaremos à Diretoria de Material (Fax ou Ofício), quando da entrega do 

Objeto no Órgão Provedor (OP) destino. 

PREÇO UNITÁRIO ITENS 12 E 13 R$   84.711,00  (Oitenta e quatro mil 

setecentos e onze reais). 

PREÇO TOTAL DO GRUPO 5 R$ 169.422,00 (Cento e sessenta e nove mil 

quatrocentos e vinte e dois reais). 

GRUPO 06 - ITENS 14 ATÉ 18 

QUANTIDADE 07 (Sete) UNIDADES 

Veículo automotor de fabricação nacional, fabricante FCA - FIAT CHRYSLER 

AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA, marca FIAT, modelo  ARGO TREKKING 1.3 L 

FLEX , zero quilômetro, conforme segue:

[...]

trânsito, nos aspectos relacionados à iluminação, sinalização e segurança (Código 

Brasileiro de Trânsito, seu Regulamento e Resoluções).  

3.8.2  Comunicaremos à Diretoria de Material (Fax ou Ofício), quando da entrega do 

Objeto no Órgão Provedor (OP) destino. 

PREÇO UNITÁRIO DOS ITENS 14 ATÉ 18   R$ 99.250,00 (Noventa e nove mil 

duzentos e cinquenta reais ). 

PREÇO TOTAL DO GRUPO 6 R$ 694.750,00 (Seiscentos e noventa e quatro mil 

setecentos e cinquenta reais). 

GRUPO 09 (ITENS 35 ATÉ 41) 

QUANTIDADE 12 (doze) UNIDADES 

Veículo automotor de fabricação importada, fabricante FCA - FIAT CHRYSLER 

AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA, marca FIAT, modelo DUCATO MINIBUS 

EXECUTIVO 17 LUGARES, zero quilômetro, conforme segue:

[...]

3.7.3 O prazo para a Entrega Técnica é de até 20 (vinte) dias após o recebimento do 

equipamento na OM detentora final do material, sendo o agendamento de 

responsabilidade da própria OM com a empresa CONTRATADA. 

PREÇO UNITÁRIO DOS ITENS ITENS 35 ATÉ 41  R$ 299.751,00 (Duzentos e 

noventa e nove mil setecentos e cinquenta e um reais). 

PREÇO TOTAL GRUPO 9 R$  3.597.012,00 (Três milhões, quinhentos e noventa 

e sete mil e doze reais). 

ITEM 54 

QUANTIDADE 02 (duas) UNIDADES 

Veículo automotor de fabricação nacional, fabricante FCA - FIAT CHRYSLER 

AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA, marca FIAT, modelo FIORINO ENDURANCE  

1.4 L, zero quilômetro, conforme segue: 

1. FINALIDADE